
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2555 DEL 18/12/2023

OGGETTO: PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER
DISGELO STRADALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI – STAGIONE
INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Presidente n. 279 del 10/11/2022, è stato approvato il ”Piano neve relativo
all’organizzazione del servizio di sgombero neve e spargimento sale per la stagione invernale 2022-
2023”;

- in attuazione delle disposizioni regionali di programmazione degli interventi di protezione civile sul
territorio, la Provincia di Benevento predispone periodicamente il piano di emergenza per fronteggiare
gli eventi calamitosi, in particolare il piano del servizio sgombero neve e spargimento sale lungo l’intera
viabilità provinciale;

- con determina n. 2651 del 23/12/2022 è stata impegnata la somma complessiva di € 200.000,00 sul
capitolo 7521 secondo il sottostante prospetto:

Esercizio E/S Cap Importo Esigibilità
2022 S 7521 € 4.000,00 2023
2023 S 7521 € 196.000,00 2023

e che le suddette somme sono state impegnate a favore delle ditte come risulta dal prospetto già agli atti
dell’ufficio;

CONSIDERATO che:
- il servizio in oggetto è stato assicurato dal 01/11/2022 al 30/04/2023 (come da convenzioni vigenti),

successivamente si è provveduto, mediante le determine dirigenziali sotto elencate, alla liquidazione di
n. 9 ditte, realizzando le indicate economie di spesa:

Ditta Determina Economie di
spesa in €

FRC Costruzioni Srl n. 1305 del 1.470,10



2

(P. Iva 01617810625) 29/06/2023
Belperio Luigi & Figli Srl
(P. Iva 01242010625)

n. 1306 del
29/06/2023

4.290,74

Cilenti Giuseppe (P. Iva 00852520626 –
C.F. CLNGPP64C27D650X)

n. 1445 del
13/07/2023

103,70

Co.Ce.Bit. Srl
(P. Iva 00865070627)

n. 1395 del
10/07/2023

75,64

Gami Srl
(P. Iva 02930890641)

n. 1590 del
27/07/2023

36,60

La Falce Michele
(P. Iva 01093360624)

n. 1292 del
29/06/2023

625,86

Verrilli Antonio
(P. Iva 01291640629)

n. 1307 del
29/06/2023

2.743,78

Vecchiolla Angelo (P. Iva 01540900626
– C.F. VCCNGL92P27A783D)

n. 1386 del
10/07/2023

1.191,94

Do.Co. Srl ex Gruppo Coppolaro (P. Iva
01765990625)

n. 2099 del
26/10/2023

502,64

TOTALE ECONOMIE DI SPESA: 11.041,00

rendendo così disponibile l’importo di € 11.041,00 sul Cap. 7521, a seguito dei disimpegni determinati
nei relativi atti di liquidazione;

- Nel corso della stagione invernale 2022/2023, in alcune zone del territorio provinciale, si sono verificate
criticità, dovute agli eventi meteorologici stagionali, che hanno richiesto maggiori interventi delle ditte
convenzionate per l’espletamento del servizio essenziale di spargimento sale e sgombro neve,
determinando conseguentemente incrementi di spesa rispetto alle previsioni (come risulta dagli atti
contabili), che vengono riportati nel seguente prospetto:

Ditta Impegno n. Importi
impegnati in

€

Importi da
Stato finale
dei servizi

in €

Maggiore
spesa in €

SOCIETA' AGRICOLA
ALEX A R.L.

1162/2023 5.978,00 6.838,10 860,10

PIESCO GERARDO 1163/2023 6.100,00 7.054,04 954,04
FURNO SILVANA 1164/2023 5.124,00 5.542,46 418,46
ENTERPRISE SRL 1165/2023 5.795,00 8.061,76 2.266,76
PROFESSIONAL
GREEN SRL

1166/2023 2.891,40 3.455,04 563,64

LA MARMORERA
CAUTANESE PICC.
SOC. ARL

1168/2023 2.257,00 5.542,46 3.285,46

LA PIETRA
COSTRUZIONI SRL

1169/2023 7.991,00 13.820,16 5.829,16

CIARLO LUIGI & D.
SRL

1170/2023 13.542,00 14.888,88 1.346,88

CUSANELLI
GIOVANNI

1171/2023 9.272,00 10.633,52 1.361,52

DI TOCCO MASSIMO 1172/2023 3.782,00 6.103,66 2.321,66



3

VOTTO DARIO 1173/2023 4.880,00 6.766,12 1.886,12
VELARDO GIUSEPPE 3231/2022

1174/2023
4.000,00
20.252,00

34.674,84 10.422,84

CAPOZZI
SEBASTIANO

1175/2023 14.030,00 23.249,54 9.219,54

D.G.L. 2 S.R.L. 1179/2023 6.100,00 19.290,64 13.190,64
EDIL CERRO SRL 1183/2023 5.368,00 7.773,84 2.405,84
GALLARELLO
GIORGIO

25/2023 6.710,39 7.485,92 775,53

TOTALI: 124.072,79 181.180,98 57.108,19

di modo che si è determinata una maggiore spesa complessiva di € 57.108,19;

- risultando disponibili sul cap. 7521 le economie sopra riportate pari ad € 11.041,00, era stato possibile
liquidare ulteriori n. 8 ditte, come da elenco sotto riportato:

Ditta Importi da
Stato finale
dei servizi in

€

Impegno n.

Importi
impegnati

in €

Importo
impegni
aggiuntivi

in €

Impegno n.

SOCIETA' AGRICOLA
ALEX A R.L.

6.838,10 1162/2023 5.978,00 860,10 2241/2023

PIESCO GERARDO 7.054,04 1163/2023 6.100,00 954,04 2242/2023
FURNO SILVANA 5.542,46 1164/2023 5.124,00 418,46 2243/2023
ENTERPRISE SRL 8.061,76 1165/2023 5.795,00 2.266,76 2244/2023
CIARLO LUIGI & D.
SRL

14.888,88 1170/2023 13.542,00 1.346,88 2245/2023

CUSANELLI
GIOVANNI

10.633,52 1171/2023 9.272,00 1.361,52 2246/2023

EDIL CERRO SRL 7.773,84 1183/2023 5.368,00 2.405,84 2247/2023
GALLARELLO
GIORGIO

7.485,92 25/2023 6.710,39 775,53 2248/2023

68.278,52 57 889,39 10.389,13

impegnando una somma aggiuntiva di € 10.389,13, da cui è derivata una economia residua di € 651,87 sul
medesimo Capitolo;
- restavano da liquidare ancora n. 8 ditte come dal seguente prospetto:

Ditta Impegno n. Importi
impegnati in

€

Importi da
Stato finale
dei servizi

in €

Maggiore
spesa in €

PROFESSIONAL
GREEN SRL

1166/2023 2.891,40 3.455,04 563,64

LA MARMORERA
CAUTANESE PICC.
SOC. ARL

1168/2023 2.257,00 5.542,46 3.285,46

LA PIETRA
COSTRUZIONI SRL

1169/2023 7.991,00 13.820,16 5.829,16

DI TOCCO MASSIMO 1172/2023 3.782,00 6.103,66 2.321,66



4

VOTTO DARIO 1173/2023 4.880,00 6.766,12 1.886,12
VELARDO GIUSEPPE 3231/2022

1174/2023
4.000,00
20.252,00

34.674,84 10.422,84

CAPOZZI
SEBASTIANO

1175/2023 14.030,00 23.249,54 9.219,54

D.G.L. 2 S.R.L. 1179/2023 6.100,00 19.290,64 13.190,64
TOTALI: 66.183,40 112.902,46 46.719,06

- con Deliberazione Presidenziale n. 336 veniva approvata la variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di
Previsione 2023/2025 , con una variazione in aumento al Titolo 1 – Spese correnti, Programma 05,
Missione 10, di € 46.067,19 rendendo disponibile tale importo sul Capitolo 7521;

- sul Capitolo 7521 risulta disponibile la somma di € 986,59 come da imp. 3241/2021;

Ritenuto di poter provvedere, pertanto, all’impegno della ulteriore spesa di € 46.067,19 da utilizzare per la
liquidazione delle ditte sopra indicate;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);



5

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: VARIAZIONE IN VIA
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DI COMPETENZA E DI CASSA, AI
SENSI DELL'ART. 175, COMMI 2, 3, 4 e 5, DEL TUEL, al Documento Unico di Programmazione
2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano
Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;
 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di dare atto che la ulteriore spesa di € 46.719,06 necessaria per la liquidazione di n. 8 ditte, è quella
dettagliata nel seguente elenco:

Ditta Maggiore
spesa in €

PROFESSIONAL GREEN SRL 563,64
LA MARMORERA
CAUTANESE PICC. SOC. ARL

3.285,46

LA PIETRA COSTRUZIONI SRL 5.829,16
DI TOCCO MASSIMO 2.321,66
VOTTO DARIO 1.886,12
VELARDO GIUSEPPE 10.422,84
CAPOZZI SEBASTIANO 9.219,54
D.G.L. 2 S.R.L. 13.190,64

TOTALE € 46.719,06

2) di provvedere alla copertura finanziaria della somma complessiva di € 46.719,06 sul capitolo 7521
Esercizio 2023 – Esigibilità 2023 nel seguente modo:
 per € 651,87 già disponibili sull’impegno n. 3241/2021;
 per € 46.067,19 da impegnare sul Capitolo 7521;

3) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000
n.267);

4) di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;



6

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

894 N. 3410 € 3.285,46 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LA MARMORERA CAUTANESE PICCOLA SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABIL TA' LIMITATA

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI – STAGIONE INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

895 N. 3411 € 5.829,16 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LA PIETRA COSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI – STAGIONE INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

896 N. 3412 € 2.321,66 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DI TOCCOMASSIMO

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI – STAGIONE INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



8

1.03.02.09.008 10.05 7521 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

897 N. 3413 € 1.886,12 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VOTTO DARIO

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI – STAGIONE INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

898 N. 3414 € 10.422,84 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VELARDO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI – STAGIONE INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

899 N. 3415 € 9.219,54 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CAPOZZI SEBASTIANO

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI – STAGIONE INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

900 N. 3416 € 13.190,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

D.G.L.2 Srl

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI – STAGIONE INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



9

1.03.02.09.008 10.05 7521 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

901 N. 3417 € 289,55 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PROFESSIONAL GREEN SRL

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI – STAGIONE INVERNALE 2022-2023. IMPEGNO SPESA SUPPLETIVO DI € 46.067,19
COMPRESO IVA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


